
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 09 AGOSTO 2013 

   

Numero Data  

89. 09.08.13 

CONSOLIDAMENTO DI MOVIMENTI FRANOSI 

LUNGO LE SPONDE DEL FIUME PESCIA DI 

PESCIA IN COMUNE DI PONTE BUGGIANESE - 

CUP H71H13000230002 –  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

E VERBALE CONFERENZA DEI SERVIZI  

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 89 del 09 AGOSTO 2013 
 

“CONSOLIDAMENTO DI MOVIMENTI FRANOSI LUNGO LE SPONDE 

DEL FIUME PESCIA DI PESCIA IN COMUNE DI PONTE 

BUGGIANESE” - CUP H71H13000230002 –  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

E VERBALE CONFERENZA DEI SERVIZI  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 

1. CHE nel mese di marzo 2013 si sono verificati numerosi eventi piovosi 
di notevole intensità che hanno provocato improvvisi innalzamenti dei 
livelli idrici dei corsi d’acqua del comprensorio sottoponendo a 
prolungato stress i corpi arginali, principalmente nella provincia di 
Pistoia; 

2. CHE a seguito degli eventi di cui sopra sono stati riscontrati numerosi 
danni alle arginature dei corsi d’acqua principali; 

3. CHE i danni riscontrati sono stati prontamente segnalati agli organi 
competenti quali Regione, Genio Civile, Provincia e Protezione Civile; 

 
CONSIDERATO che, con Decisione di Giunta n°12 del 03/06/2013, la 
Regione Toscana ha ripartito i fondi POR per gli eventi del marzo 2013 e, a 
seguito della riunione del 13/06/2013 tra gli enti competenti, ha 
individuato come finanziabile l’intervento identificato come segue: 

 

CODICE COMUNE TITOLO INTERVENTO COSTO 
SOGGETTO 
ATTUATORE 

2013EPT0001 
Ponte 

Buggianese 

Ripristino arginatura 
del Torrente Pescia 

di Pescia 
€ 270.000,00 

Consorzio di 
Bonifica del Padule 

di Fucecchio 

 
VISTA la nota della Regione Toscana prot. AOOGRT0171868 del 
01/07/2013 (prot. interno n°7218 del 02/07/2013) nella quale si identifica 
l’intervento ammissibile a finanziamento attraverso i fondi POR e si invita 
il Consorzio a procedere con la progettazione dello stesso definendo la 
tempistica dell’iter progettuale; 
 
VISTO il progetto definitivo redatto dal Settore Opere che si può 
riassumere come di seguito: 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Lavori soggetti a ribasso d’asta € 210.209,15 
Oneri di sicurezza € 3.660,44 
TOTALE LAVORI (A) € 213.869,59 

IVA (21% su A) € 44.912,61 
Spese tecniche (2% su A) € 4.277,39 
Imprevisti ed arrotondamenti € 6.940,41 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 56.130,41 

TOTALE PERIZIA (A+B) € 270.000,00 

 
CONSIDERATO che con decreto del Commissario Straordinario n°72 del 
12/07/2013 è stato preso atto del progetto e convocata la relativa 
conferenza dei servizi per il giorno 25/07/2013; 
 
VISTO il verbale della conferenza dei servizi in data 25/07/2013, agli atti 
prot. interno n°8432 del 26/07/2013; 
 
CONSIDERATO che, successivamente alla data della seduta della 
conferenza dei servizi sono pervenuti i seguenti pareri in forma definitiva: 

1.  Autorità di Bacino del Fiume Arno – prot. 2968 del 02/08/2013 (agli 
atti ns. prot. 8161 in pari data); 

2.  Genio Civile di Area Vasta – prot. AOOGRT0196522 del 29/07/2013 
(agli atti ns. prot. 8161 in pari data); 

3.  Acque Spa, settore fognature – prot. 0037204 del 23/07/2013 (agli 
atti ns. prot. 8435 in data 26/07/2013); 

4.  Enel Spa – rif. 15739292 del 23/07/2013 (agli atti ns. prot. 8161 in 
data 26/07/2013); 

5.  Toscana Energia – nota del 01/08/2013 (agli atti ns. prot. 8161 in 
pari data); 

 
VISTI i pareri pervenuti; 
 
CONSIDERATO che i tutti i pareri sono favorevoli e che pertanto la 
conferenza dei servizi si può dichiarare conclusa con esito positivo; 
 

VISTO il rapporto di verifica redatto dal R.U.P. relativamente al progetto 
“Consolidamento di movimenti franosi lungo le sponde del Fiume Pescia di 
Pescia in comune di Ponte Buggianese” prot. 8083/VIII/002 del 
07.08.2013; 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la L.R. 79/2012 (Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica.- 
Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 
34/1994); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 09 agosto 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 09 agosto 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
APPROVARE il verbale della conferenza dei servizi sul progetto definitivo 
“Consolidamento di movimenti franosi lungo le sponde del Fiume Pescia di 
Pescia in comune di Ponte Buggianese”; 
 
PRENDERE ATTO che la conferenza dei servizi si è conclusa con esito 
positivo; 
 
APPROVARE il progetto definitivo “Consolidamento di movimenti franosi 
lungo le sponde del Fiume Pescia di Pescia in comune di Ponte 

Buggianese” redatto dal Settore Opere nel mese di giugno 2013 per 
l’importo complessivo di € 270.000,00; 
 
DARE MANDATO al Settore Opere di redigere il progetto esecutivo; 
 
INVIARE copia del presente decreto e del verbale della conferenza dei 
servizi agli enti interessati. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                  f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 
 


